130058 

Aquisição de insumos das categorias "Pipetadores e Ponteiras", por 

Pregão SRP, em proveito dos laboratórios do LFDA-MG e órgãos 

participantes. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 733.217,31 (setecentos e trinta e três mil duzentos e dezessete 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90131/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21181.000683/2024-70 

COMPRA SRP 

Torna-se público que o(a) Laboratório Federal de Defesa Agropecuária – LFDA/MG, por meio do(a)

[...]

ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições. 

9. Estimativas do Valor da Contratação 

Valor (R$): 733.217,31 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 733.217,31 

(setecentos e trinta e três mil duzentos e dezessete reais e trinta e um centavos), conforme custos unitários apostos 

na tabela contida no item 1.1 acima. sendo: 

Valor Órgão 

R$ 262.211,65 Laboratório Federal de Defesa Agropecuária de Minas Gerais - LFDA/MG. 

R$ 224.441,86 Laboratório Federal de Defesa Agropecuária de São Paulo - LFDA/SP.

[...]

18. Estimativa do Valor da Contratação 

Valor (R$): 262.211,65 

18.1 O valor potencial preliminar da contratação encontra-se discriminado no Mapa Comparativo de Preços. O 

menor preço para o total de item(ns) precificado(s) foi de R$ 262.211,65 (Duzentos e sessenta e dois mil, 

duzentos e onze reais e sessenta e cinco centavos ). 

18.2. Mapa Comparativo de preços: documento SEI 37688202. 

19. DEFINIÇÃO DA MODALIDADE DE AQUISIÇÃO 

19.1. Considerando que não há elementos que caracterizem quaisquer modalidades de compras diretas, nos termos